(Well-Being) ของบุคคล ครอบครัว และชุมชน ซึ่งสุขภาวะ
หรือสุขภาพ เป็นภาวะที่เป็นสุขท่ีทุกคนปรารถนาที่จะให้ดี ทั้งทางร่างกาย จิตใจ สังคม และจิต
วิญญาณ (ขวัญใจ เอมใจ และ วณี ปิ่นประทีป, 2543) โดยองค์การอนามัยโลกได้ก าหนดเป้าหมาย
สูงสุดให้ประชาชนทั่วโลกมีสุขภาพดีถ้วนหน้า ในปี ค.ศ. 2000 หรือปี 2543 แต่พบว่าหลายประเทศ
ทั่วโลกไม่สามารถบรรลุเป้าหมายดังกล่าวได้ เนื่องด้วยประชาชนบางกลุ่มยังขาดโอกาสทางสังคม
กล่าวคือ ไม่สามารถเข้าถึงระบบบริการสุขภาพได้ หน่วยงานด้านสาธารณสุข จึงต้องพัฒนารูปแบบ
การสร้างเสริมสุขภาพในการช่วยเหลือบุคคลให้ตัดสินใจปรับเปลี่ยนหรือยอมรับพฤติกรรมที่มีผลต่อ
สุขภาพ